μέγε τοι παραλείπεται, &c.] Ita Codd.
Holm. & Reg. sed legendum: οὐ γά τι πα-
ραλείπεται πρότι σφραγίσωται. vel: οὐτε οὐτε
παραλείπεται πρότι σφραγίσωται, quemad-
modum legisse videtur Eustathius qui vertit:
sic ut splendor subviriai: paulum sublueat. At
quis unquam virere margaritas vel fando
acepit? vertimus nos, subpalidius, quod mar-
garitarum colori mirifice convenient. Sic
Hesiod.
Sou. Here.
Plin. lib.
37. cap. 4
adamas pallidus ab Hesiodo dictus est, γα-
ρες, deinde etiam a Plinio: sic aurum palli-
dum à LXX. Psalm. 67. 14. ubi, εὸ χαρέ-
μν ζευς, recte vertit Italica venus inter-
pretatio, *in pallore auri*; male Hilarius, &
Augustinus, *in viriditate*. Male & Hierony-
mus in interpretatione Homilia 27. Ori-
genis in Lucam, *in virore ari*. At in inter-
pretatione Homilia 2. in Cantic. *In viridi-
tate auri*, at quidam legit, vel, ut alij scriptum
habent, *in pallore ari*. Catullus: *inaurata palli-
dior statua*: & in Argonauticis:

Quantum s^epe magis lurore expalluit auri?
Martialis libr. 9. Epigr. 62.

Vellera nativo patient ubi flava metallo

At libr. 12. Epigr. 15.

Miratur Scythicas virentis auri

Flammas Inuppiter.

COMMENTARIA

Virens fortasse dixit propter smaragdos.

[cōn cō mīc nīvīc.] Pinna genus est *esparsa*.
Dissipata, villosa, promisca gerens, fundo maris affixum, pinnophylace, seu pinnotere pisce non semper comitatum, ut credidere Antiqui, sed aliquando, ut a Recentioribus observatum est. Aristoteles, Plinius, Belonius, alij. Reperiuntur pinnae in *Eduard. de
Acarnania margaritam ferentes; Plinius;*

*At in Acarnania quæ vocatur pinna margaritam
gignit. Propter similitudinem id etiam no-
minatur, sicut etiam Iulus.*

minis adeptæ sunt conchæ Indicæ margan-
tiferæ; Isidorus enim Characenus con-
cham Indicam margaritiferam, ^{Adm. lib.} Pinnam ^{pp. 14.}
appellat; Procopius vero, ^{pp. 1.} *l. l.* non quod ^{pp. 1.}
concha Indica margaritana ferens vel pin-
na sit, vel pecceti; sed quod pinna, vel pe-
ctini, vel etiam buccino, ^{pp. 1.} ut volunt
Ælianrus & Origenes, similis sit. Theophras-
tus libro De lapidibus: ^{pp. 1.} (o περιε-
της) εἰ δέπει την ὁρογνωμήν την πίνακας εἰ-
ρησθεντος οὐτε την τροχούς την εἰρησθεντος.
Nascitur vero (margarita) in ostrea quodam,
quod simile est pinna. Hoc autem fert India re-
gio, & insula quadam ex ijs qua sunt in mari Ru-
bro. Androthalensis apud Athenaeum: ^{pp. 1.} εἰ διά
πολὺ της ἀσπει διάπολυται την πίνακα. Est au-
tem ostreæ aspectus similis pecceti. Plinius: *lub.*
tradit Arabicis concham esse similem pecceti infe-
ctio: de margaritifera concha loquuntur.

Pestini similem esse dicunt, sed nullus peticinem præter Procopium appellavit, & reapse pecten non est: sed nec esse pinnam vel ex eo pater quod Aristoteles pinnas semper fundo mari hartere, indeq; si avelantur, emori confeſſim doceat: Idorus autem scribit conchas Indicas margaritiferas, quas pinnas appellat, per mare liberas vagari: *τε οὐκανθρώποι τείχουσι θαλάσσας διῆς εἰσέσων αἱ πηγαὶ, θεραπεύοντες τὰ πρόνυθας καὶ γραῦας σφραγίζονται, μηδέτες ἢ μίσθιον Hyeme autem in profunda maria immergi solent pinnæ; astante autem noctu debiliter natantes, interdita vero clauduntur.* Elianus scribit extra-
cta ē mari Rubro concha, avulsoque ē concha lapide, liberam illam in mare demitti, novosque in ea renasci uniones; quod certe non contingaret, si extracta protinus moreretur; moretetur autem si pina efficitur. Præterea pinnæ auribus carent, quas

OBSERVATIONES ET NOTE.

27

duplices habent pestines: conchis autem margaritiferis Indicis unam tantum esse auctor est Androsthenes. Quidquid sit à piñna; περινον factum est, quo nomine margaritas Indicas potissimum donatas esse scribit Arrianus in Peripl. maris Erythr. Vocis huius affinis vox: περινον, quia margarita significantur.

ἀλλ ἐπὶ τῷ περινον περινον μηνί] μηνί alio nomine μήν, & μέντος : Latine *Mutilus*, & *Mytulus* & *Musculus*: inde Gallicum, *Moule*. Ita dictum volunt οὐτοὶ τῷ μηνὶ, quod claudatur & aperiatur rufus: non credo; nam omnes ferae conchae & ostreae ita deberent appellari. An potius quod colore & figura muri similis sit? Porto non circa Bosporum tantum, sed in toto hoc etiam Boreali tractu margaritas ferunt ostreae; ferunt & mytuli, non marinū duntaxat, sed & fluviales, ac nigras quandoque, & sibi concoles, & vagrantes margaritas. Archan gelius Lambarus in Descriptione Mengreliae, narrat in ora Colchica Ponti Euxini repertos à se uniones rufos in ostreis nigris, hoc est, in mytilis, & penitus eorum similes quos circa Bosphorus Thracium comprehendit tradit Plinius. Scribit Leo

Africanus in Garetna provincia Fessani regni, ad portum Meleensem, ostrea olim margaritas tulisse. Alia pleraque tum mari tima, tum mediterranea loca recenset Arnoldus Bootius, margaritarum feracia.

P. 212. ὁ ἡ αἰγαλαχίῳ τῷ περινον] Margaritas pro conchis margaritiferis posuit. Sic Tacitus in vita I. Agricolae: *Feri Britannia aurum, & argenteum, & alia metala, pretium victricie. Gignit & Oceanus margaritas, sed subfuscā a liventia. Quidam artem abesse legentibus arbitrantur; nam in Rubro mari vita ac spirantia fascis avelii; in britannia, prout expulsa sunt, colligi. Ego faciliter crediderim naturam margaritae deesse, quam nobis avaritiam.*

δὲ πολυπόντος περινον &c.] Hæc representant Hieronymus in eundem hunc Matthai locum.

P. 213. περινον τῷ περινον, &c.] Ita MSS. Holm. & Reg. sed sine sensu. Scribendum videtur, περινον. Erasmus delet vocem, περινον, vertit enim: *ad intelligendum Evangelium.*

P. 214. ἀλλ ἡ μηνὶ ἐπὶ τῷ περινον, &c.] Tres hic imaginum formandarum rationes recenser: prima cum ceris pingitur; altera cum statuæ, tercia cum cerea simulacra effinguntur. Prima colores sine prominentiis; secunda prominentias sine coloribus; tertia prominentias & colores continet. Qui artem ceris pingendi exercebant, dicebantur κενογέρασαι, qui fingebant statuas, αἰδηπάτεραι, qui cereas effigies, κενογέρασαι.

ὑπὲρ οἰοντος πνεύ, &c.] Valentiniani, qui

tres hominum naturas adstruebant, τριβητανοί, Φυγνάρ, & θάμαρ. Epiphan. Hær. 31. cap. 7, & 19, & seq.

διὸ εἰ τῷ περινον] Et sequentia, usque P. 215. ad hæc: Σιαῦτα, εἰ τῷ περινον, desiderabantur in nostro Codice, nec in Erasmi interpretatione comparent: ea per librariorum negligentiam excederunt, quæ nos è R. C. supplevimus.

πᾶς ματεραῖς εἴπει, &c.] Et quæ sequuntur, usque ad id: πᾶς αἰτιας φύσις, à nostro Codice & Erasmi interpretatione aberant. Ea nos C. R. debemus.

πατέρινον, πάτερνον πατέρινον, &c.] Vide Origen. P. 216. nem Homil. 16. in Ierem. p. 150.

εἰθαντι δὲ οὐ πατέρινον &c.] Hæc arripuerunt Hieronymus, & Theophylactus.

δύσιν δὲ χρεῖον, &c.] Vide Homiliam 7. Origenis in Levit. circa finem, ubi vita huic, pīces hominibus, retia fidei comparantur.

τὰ ιταῖα τῷ Εἰωνογέρασαι] Male Erasmus: extra vita negotia: id enim esset: ιταῖα τῷ Εἰωνογέρασαι. illud autem est: τῷ Εἰωνογέρασαι ιταῖα τῷ Εἰωνογέρασαι, negotia que sunt extra vitam. Ita Origenes in Iohann. II. 43, 44. τῷ ιταῖα τῷ Εἰωνογέρασαι.

τοῦ ιταῖα τῷ Εἰωνογέρασαι, &c.] Origenes P. 217. Homil. 11. in Num. Quod si ita est, erit ergo etiam inter Angelos & homines iudicium Dei, & fortassis judicabuntur aliqui cum Paulo, & consequentur laboribus ejus, & fructibus qui ex multitudine creditorum veniunt: & forte inventetur in laboribus superior etiam aliquibus Angelis; & ideo nimis dicebat: Aut nescitis quia Angelos iudicabimus? non quod ipse Paulus iudicet Angelos, sed quod opus Pauli, quod egit in Evangelio, & erga animas creditorum, iudicabit Angelos; non enim omnes, sed aliquos Angelorum. Sed hæc fuisse in Origenianis Libr. 2. cap. 2. Quæst.

8. ἐπερ οἰοντος πνεύ, &c.] Vide Thomam Aquin. p. 1. q. 108. a. 8. & q. 63. a. 9. & 1.

2. q. 4. a. 5.

τριβητανοί πᾶς ἡ μεμαθηπυσθεὶς, &c.] P. 218. Origenes Tract. 24. in Matth. Qui ergo non

recedunt a litera Legis, Scribe dicuntur.

καὶ οὐτε τῷ πνεύ αἰτιας φύσις, &c.] Vides P. 219. hic allegoricum sensum Veteri Legi, anagogicum Novæ ab Origene tribui: quam distinctionem amplexus est Thomas p. 1. q. 1. a. 10. cum mysticum sensum trifariam dividit docet, in allegoricum, tropologicum, & anagogicum; quorum prior ad eas Veteris Legis partes pertinet, quibus ea quæ sunt Novæ Legis significantur; secundus Novæ Legis historiam ad mores informandos conferat; & tertius demum futuræ vita adumbrationem in Novæ Legis involucris occultam reuelat. Consulendus omnino super ea te Sixtus Senensis Biblioth.

D. ij

Sanct. lib. 3: Hanc tamen ab Origene distinctionem negligi aliquando obseruavimus.

εἰ ἐ μὴ θάνοις] Erasm. quod si in re nullum est discrimen, atque etiam sensu: videtur legisle, ei νὴ θάνοις.

δῆλον τὸ θάνατον τὰς μηραπτήνες, &c.] γενιματία fit à γενιματίᾳ. γενιματία autem eti redimimus, Scriba, ut vulgatam nempe interpretationem retineremus; eum tamen hic intelligimus cum Origene, qui interioris sensus & spiritualis vel nondum capax, vel negligens, literæ duntaxat adharet. γενιματία igitur erit adhæsio illa literæ, seu tractatio literæ, ut optime convertit Erasmus, quem nos fecuti sumus. A tractatione autem literæ auspiciari debet is qui ad reconditionem Scripturæ sensum penetrare vult.

P. 220. *οἱ μέροι τὰ κατὰ τὴν Λαζαρεῖαν, &c.] Hieronymus in hunc Matth. locum, Chrysostomus Homil. 47. in Matth. Augustinus Quaest. in Matth. Cyrilus lib. 8. De adorat. in spirit. & verit. Theophylactus in Matth. 13. 52.*

Ἐ περὶ θανάτου ψυχῆς ἀντίψυχην] Enumerat singulas Novi Testamenti partes; Evangelia scilicet, Apostolorum Acta, & Epistolas, eorumque, Iohannis scilicet, Apocalypsin. Male ergo Erasmus hunc locum ita vertit: Novi evangeliorum oracula, & Apostolorum, & horum explanationes.

τὸν Στόματα στερεωθεῖσα] Marcionistas. Ανδράς εὐαγγελιστὴν τῷ, &c.] Hæc proferre videtur tamquam è Novo Testamento, quæ in eo tamen non reperiuntur.

P. 223. *οἱ μὲν ἄνδρες, &c.] Quam opinionem amplexi sunt Ebionita, Vxores duas duxisse Iosephum; priorem Escham, è qua nati sunt Iacobus, Ioseph, Simon, & Iudas; & filia duas, Elther, & Thamar; vel, ut alij, Maria, & Salome: alteram Mariam matrem Domini, ex apocryphis iis Libris quos laudat Origenes derivata traditione, complures Græci, Latinique Patres crediderunt. Primus eam opinionem confutavit Hieronymus aduersus Helvidium disputans, & in Matth. 12. perpetuamque coluisse virginitatem Iosepham docuit. At perulgatis variantiorum super ea re opinionibus, eam addere quam proponit Theophylactus: *αὐτὸς δέ, inquit, οὐδὲ οὐδὲ εἴχει οὐ καὶ τοῦτο τὸ ιωτὸν παιδία, οὐτε εἴπει εἰ τὸς τούτος αὐτὸς γεννητες, τὸ δὲ εκποταί πατέρας τολμάντες, οιωτὸς λαβεῖται τὸν νόμον τῶν Ιουδαϊκῶν αὐτοῦ, Καὶ παραποίησεν εἰς ἀντίκης παῖδες εἰς, τοσούτας ἀρρενες, τὸν Ιηδειαν, τὸν θρίαν, ή ἀλίστη τὸν ιεροτάτην τῷ τὸν νόμον, Καὶ τοῦ συλλόγου. Fratres & sorores habuit Dominus Iosephi liberos, quos suscepit ex fratri sui Clope coniuge. Quam enim improlis obiisset Clopas, uxorem eius Ioseph**